
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EE-2021-00288040-UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que la Secretaría de Posgrado, Coordinadora de Posgrado y Coordinadora de la Oficina de Graduades de la
Facultad, solicitan la aprobación de los cursos de actualización profesional, que fueron presentados ante la
convocatoria abierta realizada por la Facultad a través de las Secretarías; y 

CONSIDERANDO: 
Que se aprobaron diez cursos, uno de los cuales ya ha sido aprobado y se encuentra en marcha (RHCD 142/2021).
 
Que en todos los casos se trata de propuestas formativas relevantes y variadas de interés para diversos campos de
actuación profesional vinculados a las Ciencias Sociales.
 
Que los cursos se desarrollarán entre fines de julio del 2021 y abril del 2022, bajo modalidad virtual y con el
acompañamiento del personal de la Secretaría de Posgrado y la Oficina de Graduades.
 
Que los cursos se autofinanciarán.
 
El dictamen favorable emitido por la Comisión de Asuntos Académicos, en fecha 14 de junio del 2021.
 
El debate producido en el seno del Honorable Consejo el día de la fecha.
Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LAFACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E
Artículo 1°: Aprobar el desarrollo virtual, durante los meses de julio 2021 y abril 2022,  de los cursos de
actualización profesional que a continuación se detallan: 

1. Función pericial e informe social forense en el campo socio jurídico / Carga horaria: 25hs - arancel pesos dos
mil setecientos cincuenta ($2.750.-) -  dictado: Julio/agosto 2021.

2. La intervención social con niñes y jóvenes desde el protagonismo: aportes para pensa-mentar  / Carga
horaria: 20hs - arancel pesos dos mil doscientos ($2.200.-) -  dictado: Julio/agosto 2021.

3. Estrategias para el acceso al aborto legal y seguro, acceso e implementación de la IVE en Córdoba / Carga
horaria: 20hs - arancel pesos dos mil doscientos  ($2.200.-) -  dictado: Agosto 2021.

4. Acceso a la justicia de grupos en condición de vulnerabilidad: personas mayores, personas con discapacidad,
niñez y adolescencia / Carga horaria: 30hs - arancel pesos tres mil trescientos ($3.300.-) -  dictado:
Agosto/Septiembre 2021.

5. Praxis profesional en clave de derechos frente a la violencia infanto-juvenil / Carga horaria: 35hs - arancel



pesos tres ml ochocientos cincuenta ($3.850.-) -  dictado: Septiembre/octubre 2021.
6. Salud mental y autonomía: reflexiones y construcciones teóricas y prácticas desde los diferentes campos de

intervención profesional / Carga horaria: 20hs - arancel pesos dos mil doscientos ($2.200.-) -  dictado:
Octubre/noviembre 2021.

7. Miradas y estrategias feministas en torno a la intervención en violencia contra las mujeres / Carga horaria:
30hs - arancel pesos dos mil doscientos ($2.200.-) -  dictado: Octubre/noviembre 2021.

8. Construyendo salud colectiva y soberanía alimentaria en los territorios. Desafíos en el contexto actual / Carga
horaria: 30hs - arancel pesos tres mil trescientos ($3.300.-) -  dictado: Marzo/abril 2022.

9. Herramientas para el trabajo e intervención con juventudes / Carga horaria: 20hs - arancelpesos dos mil
doscientos ( $2.200.-) -  dictado: Marzo/abril 2022.

Artículo 2°: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Oportunamente, archivar.
 
DADA EN SESION VIRTUAL DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL
VEINTIUNO.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-182-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Jueves 22 de Julio de 2021
		2021-07-22T17:36:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-07-22T18:01:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-07-22T18:01:27-0300
	GDE UNC




